
COMUNE DI CASALI DEL MANCO 
Provincia di Cosenza 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 

(adottata con i poteri della GIUNTA COMUNALE ) 

 
Deliberazione 
N.  63   del Reg. 
 
del  29/12/2017 

 
OGGETTO: Proroga utilizzo dei lavoratori di cui alla 
L.R. 15/2008 – Anno 2018. 
 

 
 

Settore proponente: Settore 3 
 
Si propone l’adozione della deliberazione in oggetto. 
 
Data, 28/12/2017                                                  Il Responsabile del Settore 3 
                                                                             f.to    p.i. Francesco Ferraro        
 
 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE 
DEL SETTORE INTERESSATO  

- Art. 49, comma 1, ed Art. 147-bis, 
comma 1,  D.Lgs. n. 267/2000 – 

T.U.E.L. 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, dato atto 
dell’avvenuto compimento delle procedure tecnico, 

amministrativo previste dalla vigente legislazione, si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Data, 28/12/2017 
                                        Il Responsabile del Settore 3 
                                        f.to  p.i. Francesco Ferraro 

 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DI 

RAGIONERIA 
- Art. 49, comma 1, ed Art. 147-bis, 

comma 1,  D.Lgs. n. 267/2000 – 
T.U.E.L. 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE. 
 
Data, 28/12/2017 
                                        Il Responsabile del Settore 2 
                                        f.to  dott. Renzo Morrone 
 

 
  



COMUNE DI CASALI DEL MANCO 
Provincia di Cosenza 

 
°°°°°°°°°°° 

Proposta di deliberazione da adottarsi con i poteri della GIUNTA COMUNALE  
 

 
Oggetto: Proroga utilizzo dei lavoratori di cui alla L.R. 15/2008 – Anno 2018. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
PREMESSO che: 

 la Giunta Regionale con atto n. 353 del 12.05.2010 ha deliberato l’approvazione del 
Piano di inserimento occupazionale 2010, inerente l’utilizzazione in attività socialmente 

utili e di pubblica utilità dei disoccupati di lunga durata individuati alla lettera d), 
“Lavoratori Parchi Nazionali della Calabria”; 

 successivamente, tra altri, i Comuni di Pedace, Serra Pedace e Spezzano Piccolo hanno 
sottoscritto con la Regione Calabria specifiche e distinte convenzioni per l’utilizzazione 

dei lavoratori disoccupati di cui alle Convenzioni stipulate, dall’Ente regionale, con il 

Ministero del lavoro e con il Ministero dell’Agricoltura e di cui all’art. 2 della Legge 
Regionale 13.06.2008 n. 15; 

PRECISATO che le convenzioni riguardavano l’utilizzo dei seguenti lavoratori:  
 Bafaro Tullia,  nata a Spezzano della Sila il 25/09/1965 (utilizzata dal Comune di 

Pedace); 
 Scarcelli Valeria, nata a Gennevilleirs (Francia) il 20/05/1963 (utilizzata dal Comune di 

Serra Pedace); 
 Rizzuti Giulia, nata a Cosenza il 14/10/1963 (utilizzata dal Comune di Serra Pedace); 
 Furgiuele Giuseppe, nato a Spezzano Piccolo il 16/01/1964 (utilizzato dal Comune di 

Spezzano Piccolo); 
DATO ATTO che previa autorizzazione della Regione Calabria ed attraverso specifici atti dei 
Comuni predetti, l’utilizzazione dei lavoratori di che trattasi è stata di anno in anno prorogata, da 

ultimo, fino al 31/12/2017; 
RICHIAMATA  la Legge Regionale n. 11/2017, “Legge Regionale Istituzione del Comune di 

Casali del Manco mediante la fusione dei Comuni di Casole Bruzio, Pedace, Serra Pedace, 
Spezzano Piccolo e Trenta” (pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 40 del 
05/05/2017); 
DATO ATTO che ai sensi della predetta Legge regionale: 

 a decorrere dal 5 maggio 2017, è stato istituito il Comune di Casali del Manco mediante 
la fusione dei Comuni di Casole Bruzio, Pedace, Serra Pedace, Spezzano Piccolo e 
Trenta; 

 alla data di istituzione del Comune di Casali del Manco, i comuni originari sono estinti; 
 il Comune di Casali del Manco subentra nella titolarità di tutti i beni mobili ed immobili 

e di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei comuni originari; 
DATO ATTO che: 

 ai sensi della predetta Legge Regionale, a seguito della istituzione del Comune di Casali 
del Manco i predetti lavoratori hanno continuato ad espletare presso questo Ente le 
attività di cui alla convenzioni; 

 l’attuale utilizzazione di detto personale era sta autorizzata fino al 31/12/2017; 



VISTA la nota della Regione Calabria Prot. Siar 398059 del 22/12/2017 - a firma congiunta del 
Presidente della Giunta Regionale e del Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali – recante: Proroga utilizzo dei Lavoratori di 
cui alla L.R. 15/2008 – Anno 2018; 
PRESO ATTO che attraverso la predetta nota la Regione Calabria: 

 comunica l’avvenuta previsione, in seno al Bilancio di previsione regionale per gli 

esercizi finanziari 2018/2020, di uno specifico stanziamento a favore dei lavoratori di cui 
all’art. 2 della L.R. n. 15/2008; 

 invita, per quanto sopra, “gli Enti utilizzatori dei lavoratori di cui all’art. 2 della L.R. 

15/2008, a voler proseguire l’utilizzazione di detti lavoratori, per l’anno 2018, nelle 

modalità sopra esposte”; 
DATO ATTO che nella nota di cui sopra è precisato che la copertura finanziaria regionale 
concerne l’erogazione del sussidio, per n. 80 ore mensili, e per n. 40 integrative mensili; 
PRECISATO che l’utilizzo dei soggetti per effetto delle richiamata Convenzione non 

determina l’instaurazione di rapporti di lavoro e non modifica lo stato di disoccupazione; 
RITENUTO di proseguire per l’anno 2018 l’utilizzo dei sopra generalizzati n. 4 lavoratori di 

cui all’art.2 LR n. 15/2008; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, c. 1 e dell’art. 147 bis, c. 1, D.Lgs. 267/2000, sul 

presente provvedimento sono espressi i seguenti pareri favorevoli: 
a) di regolarità tecnica, da parte del responsabile del Settore 3; 
b) di regolarità contabile, da parte del responsabile del Settore 2; 

PROPONE 
di DARE ATTO, preliminarmente, che fino al 31/12/2017, presso questo Ente prestano attività 
lavorativa i seguenti n. 4 lavoratori di cui all’art.2 LR n. 15/2008: 

 Bafaro Tullia,  nata a Spezzano della Sila il 25/09/1965; 
 Scarcelli Valeria, nata a Gennevilleirs (Francia) il 20/05/1963; 
 Rizzuti Giulia, nata a Cosenza il 14/10/1963; 
 Furgiuele Giuseppe, nato a Spezzano Piccolo il 16/01/1964; 

di DARE ATTO, altresì, che i predetti lavoratori sono utilizzati in forza di specifiche 
convenzioni stipulate dagli estinti Comuni di Pedace, Serra Pedace, Spezzano Piccolo e la 
Regione Calabria per l’utilizzazione dei lavoratori disoccupati di cui alle Convenzioni 

stipulate, dall’Ente regionale, con il Ministero del lavoro e con il Ministero dell’Agricoltura e 

di cui all’art. 2 della Legge Regionale 13.06.2008 n. 15; 
di PRENDERE ATTO della la nota della Regione Calabria Prot. Siar 398059 del 22/12/2017 - a 
firma congiunta del Presidente della Giunta Regionale e del Dirigente Generale del 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali – recante “Proroga 

utilizzo dei Lavoratori di cui alla L.R. 15/2008 – Anno 2018” – attraverso la quale l’ente 

regionale: 
 comunica l’avvenuta previsione, in seno al Bilancio di previsione regionale per gli 

esercizi finanziari 2018/2020, di uno specifico stanziamento a favore dei lavoratori di 
cui all’art. 2 della L.R. n. 15/2008; 

 invita, per quanto sopra, “gli Enti utilizzatori dei lavoratori di cui all’art. 2 della L.R. 

15/2008, a voler proseguire l’utilizzazione di detti lavoratori, per l’anno 2018, nelle 

modalità sopra esposte”; 
di PROSEGUIRE, pertanto, per l’anno 2018, l’utilizzazione dei sopra indicati lavoratori di cui 

all’art. 2 della L.R. 15/2008; 
di DARE ATTO, che in ossequio alla citata nota della Regione Calabria, Prot. Siar. 398059 del 
22/12/2017, i lavoratori saranno utilizzati per 120 ore mensili, porto che la copertura 



finanziaria regionale prevede l’erogazione del sussidio, per n. 80 ore mensili, e per n. 40 

integrative; 
di TRASMETTERE copia dell’atto deliberativo al responsabile del Settore 3, per il 
compimento degli atti consequenziali, ivi compresi le conseguenti comunicazioni  

 - all’INPS di Cosenza; 
- alla Regione Calabria, Assessorato al lavoro ed al Dipartimento Sviluppo Economico, 

Lavoro, Formazione e Politiche Sociali; 
- all’INAIL di Cosenza; 
- alla Direzione Provinciale del Lavoro di Cosenza; 

di DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ex art. 134, c. 4, D.Lgs. 
267/2000. 
 
Casali del Manco, 28/12/2017    Il Responsabile del Settore 3 
                                                                                              f.to  p.i. Francesco Ferraro 
               
 
 
 

 



COMUNE DI CASALI DEL MANCO 
Provincia di Cosenza 

 
°°°°°°°°°°°°° 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
PER LA PROVVISORIA GESTIONE PROVVISORIA DEL COMUNE DI CASALI DEL MANCO  

ADOTTATA CON I POTERI  DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Deliberazione 
N.  63   del Reg. 
 
del  29/12/2017 

 
OGGETTO: Proroga utilizzo dei lavoratori di cui alla L.R. 
15/2008 – Anno 2018. 
 
 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventinove del mese di  dicembre alle ore 17:30 presso la 
sede del Comune di Casali del Manco, in via A. Proviero n. 9, (loc. Casole Bruzio) il 
Commissario Prefettizio, D.ssa Maria Vercillo, nominata per la provvisoria gestione del 
Comune di Casali del Manco, con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio, con decreto 
del Prefetto di Cosenza n. 35389 del 10/05/2017, con la assistenza del Segretario generale dott. 
Mario Zimbo, 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 11/2017, “Legge Regionale Istituzione del Comune di 

Casali del Manco mediante la fusione dei Comuni di Casole Bruzio, Pedace, Serra Pedace, 
Spezzano Piccolo e Trenta” (pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 40 del 
05/05/2017); 
VISTA la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Settore 3, p.i. Francesco 
Ferraro recante: “Proroga utilizzo dei lavoratori di cui alla L.R. 15/2008 – Anno 2018.”, che 
forma parte integrante della presente deliberazione;  
VISTO l’art. 4 del D.lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che gli organi di governo esercitano le 

funzioni di indirizzo politico amministrativo,  mentre  spetta  ai  dirigenti  l’adozione  degli  atti  

e  dei  provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica  ed amministrativa mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo e che gli stessi 
sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi 
risultati; 
VISTA la Legge Regionale 13.06.2008 n. 15; 
RITENUTA  la proposta meritevole di approvazione; 
ACQUISITO il preventivo parere, di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss mm. 
ed ii.; 
ACQUISITO il preventivo parere favorevoli, di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss. mm. ed ii.; 
  

DELIBERA 
 



1. di APPROVARE la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Settore 3, p.i. 
Francesco Ferraro  recante: “Proroga utilizzo dei lavoratori di cui alla L.R. 15/2008 – Anno 
2018.”, che forma parte integrante della presente deliberazione; 

2. di DEMANDARE  gli adempimenti conseguenti al Responsabile di settore proponente; 
3. di DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                          IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
   f.to  Dott.  Mario Zimbo       f.to   D.ssa Maria Vercillo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione:  
X è divenuta esecutiva il giorno della adozione, poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000; 
 diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai 

sensi dell’Art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Casali del Manco, 29/12/2017 
Il Segretario Generale 
f.to Dott. Mario Zimbo  
 
 


